
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1232

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9337 del 28/08/2018

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE DEL 05.03.2013 - 
SOGGETTO ATTUATORE: REGIONE CALABRIA. SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DEI 
RUP PER L'INTERVENTO ECI02 E ECI03. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE 
VISTO: 

-       la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e  
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;

-       gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

-       la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

-       il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-       la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 
43 e 45;

-       la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

-       le  D.G.R.  n.19  del  5.02.2015  e  n.111  del  17.04.2015  con  le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

-       la Delibera di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R e 
Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

-       il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del  
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

-       DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in 
vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale,  approvata con delibera n.541 del 
16/12/2015 e s.m.i.;

-       la  D.G.R.  n.  451  del  29.09.2017,  con  cui  è  stato  individuato  il  dirigente  generale  reggente  del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-       Il  D.P.G.R.  n.  111  del  16.10.2017  con  cui  è  stato  nominato  il  dirigente  generale  reggente  del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-       il  DDG n. 424 del 06.02.2018 con cui è stato revocato l’incarico di dirigente ad interim del Settore 
"Interventi a difesa del suolo" conferito con DDG n.6196 del 12.06.2017;

-       la D.G.R. n. 468 del  19.10.2017,  con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale

-       la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”

-       la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 
– 2020”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       la  D.G.R.  n.  635 del  21.12.2017 recante “Documento  tecnico di  accompagnamento  al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);

-       la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

-       la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-       la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

-       la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

-       il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

-       il Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
del 10 agosto 2014, n. 126;

-       il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

-       il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

-       il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  <<Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

PREMESSO CHE:

-       in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle Coste” con il quale sono stati programmati n. 15 interventi per un totale di € 
40.572.794,93 di  finanziamento complessivo con fondi  di  cui  alla Delibera CIPE n.  87 del  3 
agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)”;

-       il  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  ha pubblicato  in  data  24.04.2012 un 
“Avviso pubblico per la formazione di una short-list di professionisti finalizzata all’affidamento di 
incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle funzioni dipartimentali”;

-       tale short-list è stata approvata con Decreto del Dipartimento Infrastrutture e LL.PP n. 11621 
del 20.08.2012 e pubblicata nel sito istituzionale della Regione Calabria;

-       con  decreto  DG  n.  6375  del  24.04.2013  sono  stati  nominati  i  Responsabili  Unici  del 
Procedimento dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

-       lo  stesso  decreto  ha  demandato,  tra  l’altro,  a  successivi  atti  del  Dirigente  del  Settore  2 
l’individuazione dei gruppi di lavoro per le attività di progettazione, ai sensi del d.lgs. n.163/2006 
s.m.i.,  del  D.P.R. 207/2010 e della Delibera di  G.R. n.  379/2004,  nonché l’individuazione dei 
soggetti  preposti alle funzioni di supporto tecnico-amministrativo ai RUP e, in generale per le 
attività connesse all’attuazione degli interventi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


-       con  decreto  D.G.  n.  10933  del  30.07.2013  si  è  dato  avvio  alla  selezione  delle  figure 
professionali  necessarie  al  supporto  dei  RUP  nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni 
tecnico/amministrative previste dall’art. 9 del D.P.R. 207/2010, negli ambiti tecnico, economico-
finanziario,  amministrativo,  organizzativo  e  legale,  attraverso  la  citata  short-list,  con  le  quali 
sottoscrivere un contratto di servizi, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e, in particolare, dall’art. 
125 comma 11;
-       tale selezione è  stata effettuata secondo le modalità  previste dall’”Avviso Pubblico”  del 
24.04.2012  e  che  la  relativa  graduatoria  è  stata  approvata  con  decreto  D.G.  n.  5043  del 
28.04.2014;
-       con D.D.G. n. 7245 del 22.06.2016 è stato approvato lo schema di contratto sulla base del 
quale poter procedere al conferimento degli incarichi professionali (in misura di quindici) per il  
servizio di supporto all’attività del R.U.P di cui alla sopra citata selezione approvata con D.D.G. n. 
5043 del 28.04.2014;

-       si è proceduto a stipulare i contratti con i suddetti professionisti incaricati;

-       con  contratto  per  assistenza  tecnica  coordinata  n.1246  del  05.09.2016  registrato  a  Catanzaro  il 
19.12.2016 al n. 2495, l’Ing. Lucia Sansò è stata individuata quale supporto al RUP per l’ “Intervento 
integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Capo Trionto –  
Foce  del  Fiume  Nicà)”  - ECI02,  per  un  totale  di  n.  139  giornate  lavorative  per  un  importo  netto 
complessivo riconosciuto pari a € 16.432,85, corrispondenti ad un compenso lordo giornaliero di € 150 
(comprensivi di oneri previdenziali ed IVA);

CONSIDERATO CHE:

-       l'Ing. Sacco Moreno, individuato quale supporto al RUP per l'“Intervento integrato per il completamento 
delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Foce del Fiume Nicà – Foce del Fiume Neto) - 
ECI03, con contratto n.1282 del 12.09.2016, registrato a Catanzaro il 28.09.2016 al n. 1966, con nota 
n.377435 del 04.12.2017 ha rinunciato all’incarico affidatogli;

-       per gli interventi ECI02 e ECI03 sono stati aggiudicati i relativi appalti di gara in via definitiva;

-       per le attività afferenti agli interventi inseriti nell’APQ “Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste” del 
05.03.2013 si è ritenuto necessario integrare il gruppo dei supporti ai RUP anche con le figure previste 
dal d.lgs. 50/2016 al fine di ottimizzare l’esecuzione degli interventi finanziati;

-       tale supporto è previsto dall'art. 10 comma 5 del citato D.P.R. 207/2010;

-       che con note prot. n. 388168 del 13.12.2017 e n. 394160 del 19.12.2017 il Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori  Pubblici  e  Mobilità  ha  richiesto  al  Dipartimento  Organizzazione,  Risorse  Umane,  Controlli  di 
ricercare all’interno del personale regionale, tramite specifica manifestazione di interesse, le suddette 
figure specialistiche, pubblicata in data il 20.12.2017 e nessuna istanza è pervenuta entro il suddetto 
termine;

-       la stima dell’incarico di supporto al RUP, relativamente all’intervento  ECI03,  calcolata sulla base dei 
criteri  stabiliti  dal  D.M.  17.06.2016,  comporta  un  importo  complessivo  inerente  le  diverse  fasi 
dell’intervento (negli ambiti tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale) pari a 
€ 28.754,60, al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA;

-       il  professionista  Ing.  Moreno  Sacco,  supporto  al  RUP dell’intervento  ECI03  per  un  importo  netto 
contrattualizzato pari a € 16.432,85, ha svolto n. 43 giornate lavorative per un totale netto corrispondente 
a € 3.776,35;

-       l’importo residuo netto utilizzabile per le attività di supporto al RUP per l’intervento ECI03 è pari a € 
24.978,25;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       la stima dell’incarico di supporto al RUP relativamente all’intervento  ECI02,  calcolata sulla base dei 
criteri stabiliti dal D.M. 17.06.2016, comporta un importo complessivo per le diverse fasi dell’intervento e 
negli ambiti tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale pari a € 28.573,32, al 
netto degli oneri previdenziali e dell’IVA;

-       il  professionista  Ing.  Lucia  Sansò,  supporto  al  RUP  dell’intervento  ECI02  per  un  importo 
contrattualizzato  pari  a  €  16.432,85,  ha  già  svolto  n.  139  giornate  lavorative  per  un  totale  netto 
corrispondente a € 16.432,85;

-       l’importo residuo netto utilizzabile per le attività di supporto al RUP per l’intervento ECI02 è pari a € 
12.140,47;

-       all’affidamento delle  attività di  supporto ai  RUP degli  interventi  di  cui  all’APQ “Difesa del  Suolo –  
Erosione  delle  Coste”  del  5  marzo  2013  sono  stati  rispettivamente  assegnati  gli  Smart  CIG: 
ZB622F965C (ECI03), ZF4239B1DC (ECI02);

RITENUTO:

-       che il  RUP,  nel  prendere atto  dell’esito  negativo delle  manifestazioni  di  interesse,  ritiene di  poter 
procedere all’affidamento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di 
supporto all'attività del RUP per la realizzazione degli interventi finanziati con all’APQ “Difesa del Suolo 
– Erosione delle Coste” del 5 marzo 2013;

-       si  ritiene  opportuno,  per  le  ragioni  su  esposte  e  per  l’esperienza  maturata,  avvalersi  della 
professionalità dell’Ing. Lucia Sansò per il servizio di supporto all’attività del R.U.P. relativamente alla 
realizzazione dell’intervento ECI02;

-       procedere relativamente all’intervento ECI03, in sostituzione del precedente supporto individuato, a 
conferire  all’ing.  Lucia  Sansò  gli  adempimenti  relativi  all’intervento  da completare,  fermo restante  il 
compenso complessivo contenuto entro l’importo di € 40.000,00; 

-       che tale sostituzione garantisce la celerità degli adempimenti ed in forma semplificata, ottenendo una 
riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto dell'affidamento e dei 
relativi  lavori,  posto  che  anche  il  tempo nella  dinamica  dei  valori  giuridici  ha  acquistato  un  valore 
intrinseco. Nel caso di specie, per gli interventi già in esecuzione e ad incarichi parzialmente espletati, 
dovrebbe procedersi ad affidare il completamento delle attività con aggravio di oneri lavorativi da parte 
del singolo professionista;

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa sui 
capitoli  di  spesa  n.  U3301020203  (impegno  n.  4742/2018),  U3301020205  (impegni  n.  2750/2018) 
U3301020206 (impegno n. 2752/2018), U3301020207 (impegni n. 2751/2018), del bilancio regionale 
2018 per gli interventi di cui al citato APQ;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati, su proposta del responsabile del procedimento, 

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

1.   di considerare concluso il  rapporto di lavoro relativo al  servizio di supporto all’attività del R.U.P., 
ambito tecnico,  relativamente alla realizzazione dell’“Intervento integrato per il completamento delle  
opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Foce del Fiume Nicà – Foce del Fiume Neto)”  – 
ECI03 con il professionista Ing. Moreno Sacco (contratto n. 1282 del 12.09.2016);

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.   di  procedere  alla  liquidazione  delle  giornate  rendicontate  dal  professionista,  con  successivi 
provvedimenti di liquidazione, al fine di chiudere il rapporto di collaborazione;

3.   di indicare il professionista Ing. Lucia Sansò nata il 18.11.1975 – C.F. SNSLCU75S58C352U per il 
servizio di supporto all’attività del R.U.P. relativamente alla realizzazione dell’”Intervento integrato per 
il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Capo Trionto – Foce del  
Fiume Nicà) – cod. ECI02;

4.   di  affidare  il  completamento  del  servizio  di  supporto  all’attività  dei  R.U.P.  relativamente  alla 
realizzazione  dell’“Intervento  integrato  per  il  completamento  delle  opere  di  difesa  costiera  e  
ricostruzione del litorale (Foce del Fiume Nicà – Foce del Fiume Neto)” – ECI03, al professionista Ing. 
Lucia Sansò,  nata il  18.11.1975 – C.F.  SNSLCU75S58C352U pouichè l’intervento nonsi  èancora 
concluso;

5.   di specificare che la durata dell’incarico, che si perfezionerà con la sottoscrizione del contratto il cui  
schema è stato approvato con DDG 7245 del 22.06.2016, è fissato in n. 171 giornate lavorative, per 
un totale complessivo di giornate lavorative pari a n. 310, per l’importo netto di   € 36.648,81 così 
suddiviso:

-       €  9.500,00,  oltre  oneri  previdenziali  ed  al  netto  di  IVA,  per  le  attività  da  svolgere  ai  fini 
dell’attuazione dell’Intervento ECI03;

-       €  27.148,81,  oltre  oneri  previdenziali  ed  al  netto  di  IVA,  per  le  attività  da  svolgere  ai  fini 
dell’attuazione  dell’Intervento  ECI02  (di  cui  €  16.432,85  afferenti  al  contratto  n.  1246  del 
05.09.2016 ed € 10.715,96 per l’estensione); 

6.   di stabilire che il professionista sottoscriva per le attività da svolgere un contratto di cui allo schema 
già approvato con DDG 7245 del 22.06.2016, il quale prevedeva un compenso lordo giornaliero di € 
150 (comprensivi di oneri previdenziali ed IVA) per un totale dell’incarico, su 171 giornate lavorative 
aggiuntive, pari a € 25.650,00 (€ 20.215,96 + € 808,64 per oneri previdenziali + € 4.625,41 per IVA);

7.   di specificare che il totale complessivo dell’incarico, su 310 giornate lavorative, è pari a € 46.500,00 
(€ 36.648,81 + € 1.465,95 per oneri previdenziali + € 8.385,25 per IVA);

8.   di stabilire, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del  contratto,  gli  obblighi di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione del 
conto  corrente  dedicato  e  un’autodichiarazione  dalla  quale  risulti  che,  contestualmente  a  questo 
affidamento non vi siano in essere altri affidamenti precedenti con la Regione Calabria (ad eccezione 
di quello oggetto del contratto rep n. 1246/2016);

9.   di specificare che la copertura finanziaria è garantita con le risorse a valere sui Quadri Economici di  
progetto,  capitolo  di  Bilancio  U3301020203  (impegno  n.  4742/2018),  U3301020205  (impegni  n. 
2750/2018)  U3301020206 (impegno n.  2752/2018),  U3301020207 (impegni  n.  2751/2018) per gli 
interventi di cui al citato APQ;

10. di notificare il presente decreto ai soggetti interessati, a mezzo di posta elettronica certificata (PEC);

11. di pubblicare il presente atto sul BURC e sull’apposita sezione del sito istituzionale della Regione 
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
NASSO MARIA ROSA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1232/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO. 

OGGETTO:  APQ  DIFESA  DEL  SUOLO  ED  EROSIONE  DELLE  COSTE  DEL 
05.03.2013  -  SOGGETTO  ATTUATORE:  REGIONE  CALABRIA.  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DEI RUP PER L'INTERVENTO ECI02 E ECI03

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


